
Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПО СТАНО ВЛ ЕНИ Е
От & ^ / г / г ^ 2 {)2Ъ г.
О порядке работы телефона 

доверия (горячей линии) по 
вопросам противодействия 
коррупции по фактам 
совершения коррупционных 
правонарушений в
администрации Усть-Катавского 
городского округа

В соответствии с пунктом 7 статьи 3, пунктом 1 статьи 6, пунктом 17 статьи 7, 
пунктом 1 статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года Ли 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 5’9-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях 
повышения эффективности обеспечения соблюдения лицами, замещающими 
должность муниципальной службы в администрации Усть-Катавского городского 
округа, а также лицами, замещающими должность муниципальной службы в 
отраслевых (функциональных) органах администрации Усть-Катавского 
городского округа запретов, ограничений, обязательств и требований к 
служебному поведению, формирования в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению,

администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке работы телефона доверия 
(горячей линии) по вопросам противодействия коррупции по фактам совершения 
коррупционных правонарушений лицами, замещающими должность 
муниципальной службы в администрации Усть-Катавского городского округа, а 
также лицами, замещающими должность муниципальной службы в отраслевых 
(функциональных) органах администрации Усть-Катавского городского округа.

2. Постановление Администрации от 21.08.2009 № 760 «Об утверждении 
Регламента работы «телефона доверия» отменить.



2

3. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа (О.Л. 
Толоконникова) разместить настоящее постановление в установленном порядке 
на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности глава 

Усть-Катавского городского округа С.В. Харитонов



Приложение

к постановлению 
администрации Усть-Катавского 

городского округа

ОТ 0 6  Я & Х

Положение о порядке работы телефона доверия (горячей линии) по вопросам 
противодействия коррупции по фактам совершения коррупционных 

правонарушений лицами, замещающими должность муниципальной службы 
в администрации Усть-Катавского городского округа, а также лицами, 

замещающими должность муниципальной службы в отраслевых 
(функциональных) органах администрации Усть-Катавского городского

округа (далее -  Положение)

1. Настоящее положение устанавливает порядок работы телефона 
доверия (горячей линии) по вопросам противодействия коррупции в 
администрации Усть-Катавского городского округа, а также отраслевых 
(функциональных) органах администрации Усть-Катавского городского 
округа (далее -  администрация).

1.1. Телефон доверия (горячая линия) устанавливается в здании 
администрации Усть-Катавского городского округа для оперативного 
реагирования граждан и организаций на возможные коррупционные 
проявления в деятельности лиц, замещающих должность муниципальной 
службы в администрации Усть-Катавского городского округа, а также лиц, 
замещающих должность муниципальной службы в отраслевых 
(функциональных) органах администрации Усть-Катавского городского 
округа, наделенных правами юридического лица (далее -  муниципальные 
служащие) для обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

1.2. По телефону доверия (горячей линии) принимаются обращения от 
граждан и организаций о фактах: - коррупционных и иных правонарушений в 
служебной деятельности муниципальных служащих; - нарушения 
муниципальными служащими запретов, ограничений, обязательств и 
требований к служебному поведению, установленных действующим 
законодательством.

1.3. По телефону доверия (горячей линии) осуществляются консультации и 
разъяснения действующего законодательства в области противодействия 
коррупции, а также порядка обращения в правоохранительные органы, органы 
прокуратуры, судебные органы.

1.4. Обращения граждан и организаций по вопросам, не предусмотренным 
пунктом 1.3. настоящего Положения, принимаются в письменном виде на 
почтовый адрес администрации Усть-Катавского городского округа по адресу: 
456040 Челябинская область, г. Усть-Катав, ул. Ленина, д. 47а, или через 
официальный сайт администрации или при личном приеме.



2

1.5. Информация о функционировании телефона доверия (горячей линии) по 
вопросам противодействия коррупции размещается на официальном сайте 
администрации Усть-Катавского городского округа в сети «Итернет».

2. Прием обращений граждан по телефону доверия (горячей линии) 
осуществляется ежедневно по телефону 8 (351 67) 2-57-50, кроме выходных 
дней, понедельник-четверг с 08:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00, пятница с 08.00 
до 12.00 и с 13.00 до 15.45.

2.1. Все обращения, поступающие по телефону доверия (горячей линии), не 
позднее следующего рабочего дня с момента их получения подлежат 
обязательному внесению в журнал регистрации обращений граждан и 
организаций по телефону доверия (горячей линии) по вопросам 
противодействия коррупции в администрации Усть-Катавского городского 
округа (далее - Журнал), оформленный согласно приложению к настоящему 
Положению.

2.2. Обращения без указания фамилии, имени, отчества гражданина, 
направившего обращение или почтового адреса, по которому должен быть 
направлен ответ, вносятся в Журнал, рассматриваются, но ответ заявителю не 
направляется.

2.3. Организацию работы телефона доверия (горячей линии) осуществляет 
специалист, ответственный за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений в администрации Усть-Катавского городского округа, 
который обеспечивает своевременный прием, обработку и ведение учета 
поступившей по телефону доверия (горячей линии) информации. 
Рассмотрение информации осуществляется в соответствии с п. 16 «Порядка 
организации рассмотрения обращений граждан в администрации», 
утвержденного постановление администрации Усть-Катавского городского 
округа от 26.07.2022г. №1012.

2.4. Муниципальные служащие, работающие с информацией, полученной по 
телефону доверия (горячей линии), несут персональную ответственность за 
соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Приложение

к Положению о порядке работы 
телефона доверия (горячей линии) по 
вопросам противодействия коррупции 
по фактам совершения коррупционных 
правонарушений лицами,
замещающими должность
муниципальной службы в
администрации Усть-Катавского
городского округа, а также лицами, 
замещающими должность
муниципальной службы в отраслевых 
(функциональных) органах
администрации Усть-Катавского
городского округа

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ

обращений граждан и организаций по телефону доверия (горячей линии) по 
вопросам противодействия коррупции в Усть-Катавском городском округе

№ Дата ФИО
сотрудника,

обработавшего
обращение

Краткое
содержание
обращения

Ф.И.О.
абонента,

адрес
(при

наличии
информации)

Принятые
меры


